liini reqiiiroretiir.

^ 4. El nihilominiis, qiiod quidam lo-

AequisitHque cus cis, post concessionem huiusmodi, in
usque adhuc bo- . .

' '

na foniirmai. civitale Fesulana ad hoc congruus ci

honeslus, in quo idem Carolus el fratres,

etiam ultra numerum praediclum, secun-

dum regulam el staluta praelala , regula-

reni professionein, per huiusmodi fratres

Eremitas emitli consuelam, emiserunl pri-

mo , el successive eis plura alia loca
,

possessiones el bona dieta largitione do-

nala fuernnt, nos dieta loca, possessiones

el bona , ubicumque consisierenl , quae

lune eisdem Carolo el sociis, largitione

praefala , donala fuerant , habenles prò

sufficienler expressis, ac donaliones et

professionem praediclas, el etiam illorum,

ultra praefatum numerum professorum, ra

taselgralas habenles, auclorilale apostolica

confirmamus: supplenles omnes defectus,

si qui forsan inlervenissenl quomodolibel

in eisdem, prout in noslris inde confeclis

iiteris plenius continetur.

§ 5. Quare iidem Carolus el fratres.

Nova peiiiioqni, iu liumililatis spirila, quantum eis

Ji* 'f'j'j*,,^"'"'
permillil bumana fragililas, ambulanles,

divina mansuetudine sullragante, quam-
plurimos eligenles secum, pompis mun-
danis abiectis, circa divina obsequia finire

labiles diessuos dietim (I) inveniunt, nobis

humililer supplicarunl qualenus eis el

successoribus eorum duo alia loca, ultra

obtenla, ac quoscumque ad eos venire el

(i) Diclim, per singulos dies, quotidie.

ROMAMIM An. C. 1415

ipsorum habiluni assumere
,

professio-

nenupie, secundiwn iuslitiila praefala, in

eisdem locis emillere volenles recipiendi,

ea(pie cum coemeteriis prò se ipsis dum-

taxal habere libere et licite possinl, licen-

tiam concedere de benignitale apostolica

dignarcmur.

,^ 6. Nos, (Uli Cllltum divinum nostris AUae eis con-

, I
... fìrmatae domiis.

cu|)imiis temporiltus atlaiigen, huiusmodi

suppliculiunibus inclinati, duo alia loca
,

ultra ea, quae in praesentiarum liabeni,

cum omnibus iuribus el pertincntiis suis,

quae eisdem Carolo el fratribus alias ca-

nonice coiicedentur, vel eos illa alias iusto

titillo continget adipisci; necnon quos- .^liosrecipien-di di, coeraeie-
ipsos venire, pompis munda- rjimq„e haben-

nis abiectis, divina crralia suadente, ha- •" ''"" '"'^"''

bilum assumere el professionem, per fra-

tres praediclos emitli consuelam, emillere

volenles, recipiendi et admillendi in eis-

dem solummodo locis, ac coemeleria in

locis ipsis prò eis dumlaxal habendi, iu-

ribus parodiialium el aliarum quarum-

cuinque Ecclesiarum in omnibus aliis

semper salvis, eisdem Carolo el fratribus

ac successoribus eorum in Fesulano et

aliis locis praediclis, auclorilale aposto-

lica , tenore praesentium, facullatem et

licentiam elargimur.

§ 7. Non obstante (1) tam fel. ree. Bo- obsiamium de-

nifacii PP. Vili , praedecessoris nostri ,

""^""'

prohibeiile ne fratres Ordinum Mendi-

canlium loca de novo recipere aut rece-

pta mutare praesumaut , absque dictae

Sedis licentia speciali, facienle plenam el

expressam de prohibitione huiusmodi

meniionem
,
quam aliis constilutionibus

aposlolicis conlrariis quibuscumque. Nulli

ergo eie.

Dalum in castro Monlisflorum Arimi-

nensis dioecesis , viii idus iulii, ponlilì-

catus nostri anno nono.

Dal. die 8 iulii 1415, poiilif. anno ix.

(1) Deest conslitutione.
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ALEXANDER V

PAPA CCVl

Anno Domini MCCCCIX.

Alexander V, anlPa Petrus Pliilargus,

Crelensis (Bononiensem illuni fuisse non-

nulli asserunt (1)), Viceniinus olim epi-

scopns, inox S. R. E. piesbyter cardi-

nalis liuili Ss. Duodecim Aposlolorum

ei Mediolanensis arcliiepiscopus, sessione

XIX conciiii Pisani, die 20 iunii 1409,

a cardinalihus conclavi inclusis, Poniifex

faclus est sub Alexaudri V nomine, qui

die 7 sequentis iulii coronalus est. Pon-

tificali munere functus, menses x, dies

vili (2), temporibus Roberti regis Roma-
noriim et Emmanuelis II in Oriente im-

peraloris, obiit Bononiaedie 4 niaii 1410,

et sepuilus est in ecclesia Fratrum Mi-

norum. A die obiius Alexandri ad Ioannis

XXni eleclionem lluxernnt dies xiv (3).

UNICA CONSTITUTIO.

Cantra se ingerenles , vel regimen et ad-

minislrationem Ecclesiarum , monmle-
riorum aliorumque beneficiorum eccle-

siaslicorum quomodolibel exercentes ,

literis aposlolicìs auae provisionis mi-

nime expeditis (4).

SUMMARIUM

Exordium. — Causae facienilae constitutio-

nis. — 2. Constitulio {de qua in rubrica).

— 3. Poenae conlra inobeclientes. — 4.

Rescissio secus actorum. — Clausulae.

Alexander episcopus servus servorum Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Ex iniuncto nobis desuper onere mi-

nisterii pastorali», ad illa libenler inten-

(l) Ghirardaccius, Hist. Bononieii., lib. xxviii.

{ì) Ab electionìs die computandos. (3) Inclusis

extremis. (4) Ex Regest. Vatic.

dimus per (|uae animarum periculis, Ec-

clesiarum et inonasterioruin dispendiis

obviatur.

§ 1. Sane ad audientiain nostram (ide

dignorum nuper relalione perdnclo, non-

nullos ad patriarcbales , nietropoliticas,

episcopales, abbaliales et alias dignitales

spirituales tam regularcs qiiani saeculares

promolos , seu de quibus per nos aut

aucloritaie nostra praediclis Ecclesiis
,

monasteriis sive prioratibus convenlua-

libus haclenus quomodolibet provisuni

fuit, in expcditione literarum apostolica-

rum super provisionibus sibi factis negli-

gentcs, in grave liuiusmodi praeiudicium,

dispendium et gravamen exislere, quos-

dam vero ex praedictis, quod deterius

arbitramur , absque huiusmodi literìs, ea

duclos cupidine ac in suae salutis Inter-

itum, ad Ecclesias, monasteria et prio-

ralus eis collata, praeter et contra stylum

et morem Romanae Curiae hactenns lau-

<labiliter observatos, acetiam contra pro-

hibilionem felicis recordalionis Ronifacii

PP. VIII, praedecessoris nostri, quae in-

ci[)it Iniunctae , accedere praesumpsisse,

ac Ecclesiarum , monasteriorum et prio-

raluum huiusmodi regimini, gubernationi

et adminislrationi se eliam ingessisse ac

immiscuisse, et ingerere ac se immiscere

damnabiliter etiam de praesenli.

§ 2. Nos cupientes huiusmodi daninis

instanlibus et futuris remedium adhibere,
'

praemissis et nonnullis aliis raiionabilibus

causis ad hoc nostrum moventibus ani-

mum, ac de venerabilium fratrum no-

strorum S. R. E. cardinalinm Consilio,

auctoritale apostolica et ex certa scientia,

praesenti constiiulione slaluimus alque

decernimus (piod omnes et singuli pa-

triarcliae, archiepiscopi, episcopi, elecli,

adminislratores et commendatarii, abbales

et priores huiusmodi, de quibus [ter nos

ani auctoritate nostra haclenus alicui

patriarchali, metropolitanae vel episcopali

Ecclesiis aut monasteriis seu prioratibus

conventualiltus eliam in administrationem

vel commcndam provisum extilisset, et

laae fdfien-

ruiiklilullu-

tansljluliii(de
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eoriiin liteias iisqiie aJ totalcnt ('X|it^(lì-

tìoiiem ac receplionem eanimdem litcra-

rum inclusive expodiri liaclcnus non fe-

cisseiil, sub |)OPna privalioiiis Ecclesia-

rum, iDonasleriorum et prioralnum liu-

iusniodi, el oiiinis iuiis eis ex provisioni-

lius praeiliclis qiioniotlolibel accpiisili
,

qiiam quemlihel iiei;ligeiUeni incuirere

viilumus eo ipso, el (juae Ecclesias, mo-

iiasteria ac prioralus negligentium [irae-

missa ad elTeclum perduceie, ex nuiic
,

prout ex lune, praefala auclorilale, va-

care el Aposlolicae Sedis dispositioni spe-

cialiler reservala declaramus el decerni-

nius, leneanlur el debeant literas hiiius-

inudi super provisioiiibus ipsis, per se

vel alios, usque ad praefalam earumdem

lolaleni expedilionem ac receplionein, ut

praemillilur , inclusive expediri f'ecisse

inl'ra aunum a dala liniusmodi provisionis

iaclae continue computandum. Illi vero,

de (juibus provideri conligerit quomodo-

libet in fulurum Ecclesiis, nionasleriis ani

prioralibus buiusniodi seu alicui forum,

eadem poena simili, el quam, ut prae-

ferlur , incurrant eliam infra annum a

die provisionis faciendae continue com-

putandum, simililer leneanlur el debeant

literas ipsas, usque ad praedictam tolalem

expedilionem et receplionem inclusive

expediri fecisse: el interim, sub eadem

poena , per se vel alios , absque lileris

provisionum in forma de regimine, gu-

bernalioiie seu adminislralioue, vel quasi

Ecclesiarum, monasleriorum, prioralnum

praediclorum vel alicuius eoruui , sive

bonorum eorumdem in spirilualibus vel

lemporalibus nullatenus se ingerere vel

abier immiscere, ani super bis vel eorum

aliquo, seu dependenlibus vel connexis,

iurisdiclionem aliquam quomodolibei exer

cere praesumaui.

S 3. Caeleris quoque iioenis conira
Poeiiuo coiilra O ITI

inobcdienies. pracdiclos a iure vel ab honiine, eliam

An. C. l'Ilo

laiioiie negligenliae muneris, consecra-

lionis non susce|)lae, slalutis aut inflictis

el aliis in suo robore permansuris.

§ 4. Irritum et inane censentes ex

nunc, si secus vel aliter super bis a quo-
'

quam el (|uavis auclorilale scienler vel

ignoranter imposleruui conligeril quomo-
dolibei allenlari.

Nulli ergo omnino bominum liceal

liane paginam noslrorum statuii, decreti,

declaralionis, reservationis et conslitulio-

nis infringere, eie.

Datum Bononiae quarto nonas aprilis,

pontilìcalus nostri anno primo.

Dal. die 2 aprilis 1410.

IOANNES XXIll

PAPA CCVli

Anno Domini MVCCCX.

1 osi Alexandri V morlem cardinales, qui

Bononiae cum eo eranl, conclave ingressi,

die 17 mail 1410 in Ponlifìcem elege-

ruul Ballbasarem Cossam, patria Neapoli-

tanuiii, diacoiium cardinalem S. Euslacbii,

qui loannis XXUI nomine sumplo, solem-

niler consecralur el coronalur die 25

mensis eiusdem. Perlalam deposilionis

siiae in concilii Conslanliensis sessione

XII, liabiia die 29 maii 1415, senlenliam

ipsemel comprobavil, quinquennio posl-

quam Papa eleclus fueral. Marlmus V

Ballbasarem resipiscenlem, bumique pio-

voliiliim S. B. E. cardiiialiiim decanum

el Porlueiisem episcopum esse voluil die

2.1 iiinii anno 1419. Ille vero sex posi

menses Florenliae, Papae curiam sequens,

mnrliius est, et sepullus in bapiislerio

S. loannis.
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1.

Declaralio poenaruui conira danles aliquìd

vel promitlentes aut recipienles prò ob-

linenda gratta vel iuslitia apud Sedftn

Apostolicam (1).

Malaeiillirili!

pactionibuspro-

SUMMAHlllM

i. Mala ex illicilis pai lionibus proveiiieiUia

narrai. — 2. Gralias quascumque praevia

qualibel paclione farlas irri(a(. — 3. Illas

qui inierìni, poeiias a canonibiis el consli-

tutionibus apost. statulas inriirrisse de-

clarat. — 4. Insuper aiiatliemate ferii, a

quo nonnisi in niorlis arliculo, aliisque

hic e.xpressis perfeclis condilionibus ab-

soivi vull. — 5. Poenas adiieil lemporales.

— Clausulae.

Ioannes episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

§ 1 . Cuin ex (iebilo pasloralis oftìcii nobis,

quamquam immerili, su|icrna disposìlione

commissi, periculis aiiimarum, quanlum

cum Deo possumus, et «i caeca cupidilas

ac insaliabllis ardor habendi formìdine

poenae ab illicilis arceanUir, de salutari

providere remedio redilamur obnoxii, el

ad audienliam noslram fiicril fìdedignortini

lelalione perducliim, nonniillos lam cu-

riales Cnriamque Roiiianam sequerUes,

qiiam alios, post assumptionem iiostram

ad a|)icem summi aposlolatiis, multa tam

gratiam, quam iusliiiam concerneiitia, el

in beneficiis vacantibus ac varaluris, et

in data eiiam circa roinlus, ac in dispen-

saiioiiibus et al)Solutiuiiilius et aliis s|)i-

rilualibus negoliis seu causis oblinuisse

reirolapsis temporibus per simoniacam

praviialem, consideraiitesque, quod talia

veigunl in dìspendium animarum tam

danliiim et recipientiiim, quam mediato-

rum et procurantium illa fieri el in de-

nigraiionem nominis Romanae Ciiriae et

sollicilanlium aclus huiusmodi detestabiles

el infandos.

§ 2. Nos igilur, quorum interest lalibus

(1) Ex Regest. in Arcliiv. Vatic. — Non dissi-

milia slatiiit Bonifaclus Vili anno 1293, Const. ii,

pas. 126.

Bull. Rom. Voi IV. 83

IOANNES XXIII PI». Go7 An C. Ult

deteslandis criminibusobviare, et volenles, <^""'" i'"-

iil quos Dei timor a malo non revocai, quaiii.ip.ii.u*

saltein rigor ecclesiasticae discipliuae com- u,
'""" '"''

pescai, de fralrum uostrorum Consilio

auclorilate a|iostolica praesenii constilu-

lione perpetuo valituia decernimus, sta-

Inimus CI etiam declaramus, quasciimque

gralias per quoscumque el in quibusvis

causis seu negoliis gratiam seu iusiitiam

concernenlibus factas, et quse imposterum

fierent, in quibus intervenil sive inler-

vcniet in futurum simoniaca pravilas, il-

licita paclio,seu etiam corru(itela,et omnia

et singula inde secuta et quae sequereulur

imposterum, necnon descriptioues quo-

rumcumque facla ac etiam facienda in ro-

lulis (1) expeclativarum vel aliarum gratia-

rum, cardinalium praedictorum regum,

prselatoruiii,ducum,principum et aliorum

dominorum contra, seu praeter volunta-

tem illorum
, prò quorum pane roluli

sunt descripti seu describendi de caetero,

el etiam presentati ac praesentandi, fuisse

el esse nullas, ac nuUius efficaciae, roboris

vel momenti, el nullum ius potiiisse vel

po.sse proplerea, vel ob id in iudicio seu

extra alieni quomodolibet resultare.

§ 5. Et nibilominus tales danles, pa- iiias qui inic-

cisceutes vel promiltenles, simoniace reci- J'^°J^,,jP^°';""*^*

pientes, proxenetas, mediatores seu tra- consuiuiion. a-

ciatores , cuinseumque status, gradus, fncVmsse "de-

habilus seu conditiouis existant, iucidisse '^'""'

in poenas et senlenlias a saciis canonibus

et nostris praedecessoribus Romanis Pon-

tificibus liactenus coiitra simoniacos editas

et instilulas.

§ 4. Si quis autem in lUiurum conira insuper ana-

proliibitionem et constilulionem noslram
l''*q°'uo'^„J,"^'i5'i

huiusmodi, cuiuscumqne status, gradus '" monis arii-

scii conditionis fuent, ut [iraeferlur, ali- hk" exVi-'es"'s

quid dederii, nromiserii, paclus fuerit ?*'''"'''" ''""'

I
.

' I '1 dilionibiis ab-

vel receperil seu iractaveril prò praedi- soui vun

ciis vel aliquo ipsorum, quod pensata

qualitate danlis ac recipienlis, el quanii-

(I) Rolulus, roluìa, est sclieda seu cliarta in

modum roltilae vel rotae convoluta; veteribus

iolumen ( Du Gange ).
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late nroniissi vel donali simoiiiacam piavi-

lalcm sapial , pxcommuiiicationis et ana-

ilioinalis senU'nliis eo ipso peiTellaliir,

a qiiìitiis nulliis absoltilionis l)<Mic(iciuin

al) alio, (inaili a Romano Ponlifice , nisi

(lumtaxal in iiiorlis ai'iciilo, nec ad ah-

soliilionisliiiiiisinoili hiMiclìcìiim, nisì priiis

l:iiiliini(l(ni t'ins, tpioil tiederii vel rece-

ppril, ani cins condignam aestimationem

niisfrah'.hhns ani inlirmis p:inppril)ns

inlegralilpr largialnr spu rpslitnat, nila-

Icnns ;idmilIaUir, nisi IoiIp ad liane ip-

slilutionpm sii penilus inipolens, qno

casu, facla compensalionp allerius boni

(i|)eris, possil assolvi. Ila lanien quod si

ad forlunam pinguioreni [ìciveneril, resli-

tulioiipm ipsam faciel diclo modo.